
Monitor Polski Nr 5 - 46· - Poz. 24 i 25 
------------------------------------

ich sprzedaż następuje z zachowaniem przepisów o naby
waniu nieruchomości przez cudzoziemców. 

§ 2. I. Równocześnie z oddaniem w użytkowanie wie
czyste terenu państwowego położonego na obszarze mia
sta organy wymienione w § I ust. 1 ustalają jednorazową 
opłatę z tego tytułu w granicach od 4.000 zł do 10.000 zł za 
l mI terenu za cały okres użytkowania. Przy ustalaniu wy
sokości opłaty należy uwzględnić położenie gruntu w stre
fie miasta i jego uzbrojenie w urządzenia komunalne. 

2. Stawki cen terenów nierolniczych, położonych na 
obszarze wsi, sprzedawanych osobom fizycznym będącym 
cudzoziemcami dewizowymi ustala się w granicach od 
4.000 zł do 6.000 zł za l m! terenu. Ceny te mogą być w 
szczególnie uzasadnionych wypa·dkach obniżone do 50'/0. 

3. Opłata za tereny oddawane w użytkowanie wieczy
ste na rzecz osób fizycznych, nie korzystających z przywi
lejów dyplomatycznych, będących cudzoziemcami dewizo
wymi może być ustalona w formie opłaty rocznej w wyso-

25 

kości od 40 zł do 100 zł za I mi terenu. W szczególnie uza
sadnionych wypadkach oplata może być obniżona do 50fi/o. 

§ 3. Minister Gospodarki Terenowej i Ochrony Srodo
wlska w porozumieniu z Ministrem Spr"ilw Zagranicznych 
i Minislrem Finansów może podwyższyć lub obnIżyć gra
nice stawek określonych w § 2, w zależności od aktualnych 
cen gruntów nierolniczych kształtujących się w innych kra
jach, w których działają przedstawicielstwa państwa pol
skiego. 

§ 4. W § 15 uchwały nr 265 Komitetu Ekonomicznego 
Rady Ministrów z dnia 12 pażdziernika 1965 r. w sprawi'e 
wewnętrznego eksportu budownictwa uchyla się pkt 1-7. 

§ 5. 1. Uchwala wchodzi w życie z dniem ogłosze n i a. 

2. W stosunku do terenów oddanych w użytko\van i e 
wieczyste za opłatą ronną przed we-jściem w życie uchwa-
ły stawki· określone w § 2 ust. 1 i 3 stosuje się od dnia 
1 lipca 1975 r. 

Prezes Rady Ministrów: P. Jaroszewicz 

ZARZĄDZENIE Nr 13 PREZESA RADY MINISTROW 

z dnia 31 stycznia 1975 r. 

w sprawie wł4l'ciwoścl, zallild i trybu ustalaniil norm ubytków nilturalnych orilZ kontroli ich stosowanlil. 

Na podstawie art. 3 ust. 1 pkt l i ust. 2 dekretu z dnia 
29 pażdziernika 1952 r. o gospodarowaniu artykułami obro
tu towarowego i zaopatrzenia (Dz. U. z 1952 r. Nr 44, 
poz. · 301, z 1956 r. Nr 54, poz. 244 i z 1971 r. Nr 12, 
poz. 115) w związku z § 13 rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 15 .listopada 1956 r. w sprawie określenia organów 
administracji państwowej, na które przechodzą niektóre 
up ra wnienia Państwowej Komisji Planowania ·Gospodarcze
go i' jej Przewodniczącego (Dz. U. z 1956 r. Nr 58, poz. 270, 
z · 1957 r. Nr 49, poz. 238, Nr 50, poz. 245 i z 1958 To Nr 22, 
poz. 94) zarz-ądza się, co następuje: 

§ I. Przez ubytek naturalny należy rozumieć zmniej
szenie masy (Ciężaru) lub wymiaru artykulów (surowców, 
półfabrykatów, wyrobów) spowodowane: 

l) zachodzącymi procesami biochemicznymi i fizycznymi, 
2) czynnościami manipulacyjnymi (jak np. "przyjmowa

niem, wydawaniem, składowaniem, transportem, prze
mIeszczaniem, rozlewaniem, rozważaniem, rozkrusza
niem, rozkurzem, pakowaniem itp.), 

którym nie można zapobiec przy obecnym stanie wiedzy 
i dostępnej oraz opłacalnej techniki. 

§ 2. l. Nie są ubyt-kaminaturalnymi straty spowo
d 0wa,ne : 

l) zepsuciem lub zniszczeniem artykułu albo obniżeniem 
jeyo jakości w wyniku nieodpowiedniego opakowania, 
niewłaściwego przechowywania, niedbałego obchodze
nia. SIę (np. stłuczellle, złamanie, rozerwanie ). 

2) przyczyndmi losowymi, nieszcźęś!iwymi wypadkami, 
kradzieżami, 

3) nie przestrzeganiem wymagań i postanow ień okreś l o

nych we właściwych Polskich Normach (PN) lub nor
mach branżowych (BN). 
2. Jeżeli ubylek naturalny spowodowany w ysychaniem 

jest odwracałny i zależy wyłącznie od wilgotności względ
nej pcwietrza w pomieszczeniach, w których artykuł jest 

.. przechowywany, ubytek powinien być ustalony i wzlicza-
ny w stosunku do suchej masy tego artykułu. 

3. W odn iesieni u do artykułów, dla których norma 
przedmiotowa (PN, BN) nie okreś la dolnej granicy zawar
tości wody, niezależnie od ustalenia normy ubytku natu
ra Inego, należy przewidZIeć możliwość rozliczenia masy 

towarowej z uwzględnieniem ubytku spowodowanego wy
sychaniem (zmniejszeniem ciężaru) łub zawilgoceniem 
(wzrostem ciężaru). W tych wypadkach dla wyjaśn ienia 

niedoboru lub przyrostu masy konieczne jest uwzględnie
nie przy określeniu masy artykułu jego średnio ważonej 
wilgotności. 

§ 3. Normy ubytków naturalnych powinny być usta
lane dla ubytków, które powstają: 

. 1) podczas przechowywania :oraz niezbędnych czynności 
manipulacyjnych w magazynach i innych miejscach 
składowania, 

2) przy przewozie i związanym z nim załadunkiem, prze
ładunkiem i wyładunkiem w transporcie kolejowym. 
drogowym, wodnym ' śródlądowym i morskim. 
§ 4. L Norm ubytków naturalnych nie ustala się dla 

artykułów: 
l) przyjmowanych lub wydawanych (sprzedilwanych) na 

sztuki, pęczki itp. lub w jednostkowych opakowaniach 
fa bryczn ych (producen ta). 

2) przyjmowanych i wydawanych brutto za netto we 
wszystkich fazach obrotu w tych samych opakowa
niach, 

3) w transporcie lotniczym. 
2. Norm ubytków na turalnych nie stosuje się w jed

nostkach organizacyjnych obrotu towarowego (handlu i ga
stronomii) 'oraz świadczących usługi dla ludności, dla któ~ 
rych ustalone są przez właŚCIwych ministrów limity na po
krycie niedoborów. 

§ 5. Wielkość ubytków naturalnych okreś l a się w sto
sunku procentowym do ciężaru lub wymiaru artykułu. 

§ 6. Ustalone normy ubytków naturalnych są wielkoś
ciami maksymalnymi i mogą być zastosowane tylko wtedy, 
gdy zachodzą okoliczności, w których ubytek naturalny 
powstaje~ 

§ 7. t. Upoważnia się ministrów określonych w 
ust. 2-5 do ustalania pDwszechnie obowiązujących norm 
ubytków naturalnych na podstawie dekretu z dnia 29 pa ź
dziernika 1952 r. o gospodarowaniu artykulamiobrotu to
warowegói zaopatrzenia .(Dz. U.z ,1952 r. Nr 44,p.oz. 301, 
z 1956 r. Nr 54, poz. 244 i z 1971 r. Nr 12, poz. 115). 

2. Normy ubytków naturalnych ustalają ministrowie 



Monitor Polski' Nr 5 ~ 47 Poz. 25i 26 

resortów będących głównymi producentami fych artyku
łów, z wyjątkiem norm ubytków, o których mowa w ust. 4; 

3. Normy ubytków naturalnych artykułów importowa
nych ' ustal.ają ministrowie resortów będących producentami 
artykułów tego samego rodzaju lub podobnych, a jeżeli 

artykuły takie nie są w kraju produkowane - ministrowie 
nadzorujący jednostki organizacyjne będące głównymi od
biorcami tych artykułów. 

4. Normy ubytków naturalnych w obrocie: 

l) . zwierzętami i zbożem ustala Minister PrzemysłuSpo
żywczego i Skupu, 

2) mlekiem i przetworami mlecznymi - Minister Prze
mysłu Spożywczego i Skupu po porozumieniu z Zarzą
dem Centralnego Związku Spółdzielni Mleczarskich. 

5. Normy ubytków powstające podczas załadunku, 

przeładunku, wyładunku i przewozu w transporcie: 

l) samochodowym, kolejowym, zaprzęgowym i wodnym 
śród l ądowym - ustalają ministrowie, o których mowa 
w ust. 2-4, wspólnie z Ministrem Komunikacji, 

2) morskim - ustalają ministrowie, o których mowa w 
ust. 2-4, współnie z Ministrem Handlu Zagranicznego 
i Gospodarki Morskiej. .' . " 

6. Normy ubytków naturalnych powinny być uzgad
niane z zainteresowanymi ministrami. 

§ 8. ' f. ' UStalone prz'ez właściwych ministrów pow
szechnie obowiązujące normy ubytków naturalnych podle
gają ogłoszeniu w Monitorze Polskim: 

,2. NOfm ubytków naturalnych w transporcie kolejo
wym, ustalonych na podstawie ,§ 7 ust. 5 pkt 1, nie stosuje 
się przy ustalaniu ubytków wagi, za które nie odpowiada 
kolej na podstawie art. 97 dekretu z dnia 24 grudnia 1952 r. 
o przewozie przesyłęk i osób kolejami (Dz. U. z 1953 r. 
Nr 4, poz. 7) oraz na podstawie umów międzynarodowych 
o przewozie towarów kolejami. 

§ 9. Właściwi ministrowie (§ 7) ustalają szczegółowe 

zasady i tryb opracowywania projektów norm ubytków 
naturalnych oraz zasady Ich stosowania zgodnie z ramo

. wymi zasadami opracowywania i stosowania norm ubyt
ków naturalnych, ustalonymi przez Państwową Radę Go
spodarki Materiałowej. 

§ lO. 1. Norma ubytku naturalnego powinna ulegać 

rewizji w razie zmiany warunków istniejących w czasie 
jej ustalania, a wpływających na zmniejszenie ubytku na
turalnego, jak np. usprawnienie gospodarki magazynowej, 
postęp techniczny, polepszenie jakości opakowań. 

2. Nie rzadziej niż co pięć lat obowiązujące normy 
ubytków naturalnych powinny być analizowane z punktu 
widzenia ich aktualności. 

§ II. l. Mlllistrowie zapewnią opracowanie S-letnich 
programów ustalania i rewizji norm ubytków naturalnych. 
Programy te po~inny być uzgadniane z Przewodniczącym 
Państwowej Rady Gospodarki Materiałowej . 

2. Programy rewizji norm ubytków naturalnych na 
lata 1975-1980 powinny być uzgodnione z Przewodniczą-

cym Państwowej Rady Gospodarki Materiałowej w termi
nie nie dłuższym niż 5 miesięcy od dnia wejścia w życie 
zarządzenia. 

§ 12. 1. Zobowiązuje się właściwych ministrów do 
prowadzenia kontroli stosowania ustalonych norm ubyt
kównaturaJnych. 

2. Plany kontroli w zakresie, o którym mowa w ust. 1, 
powinny być przedstawione do zaopiniowania Przewodni
czącemu Państwowej Rady Gospodarki Materiałowej 

§ 13. 1. Zainteresowani ministrowie mogą występo

wać do właściwych ministrów (§ 7) z wnioskami o ustal e 
nie norm ubytków naturalnych lub o wprowadzenie zmian 
do ustalonych norm. 

2. W razie konieczności: 
1) przechowywania okreś:onych artykułów, 
2) dokonywania niezbędnych czynności manipulacyjnych, 
3) przewozu i przełaąunku w warunkach nie przewidzia-

nych w ustanowionej normie ubytków naturalnych, 
j eżeli okoliczności te powodują z,większenie ubytków na
turalnych, zainteresowani ministrowie mogą, za zgodą 

właściwego ministra, ustalać dla podległych jednostek go
s podarczych do puszcza I ne normy u bytku na tura Inego. 

3. Ministrowie mogą ustalić normy ubytków natur'al
nych dla podległych oraz nadzorowanych przedsiębiorstw 
na te artykuły, dla których nie zostały ustalone przez właś
ciwego ministra normy powszechnie obowiązujące . 

4. Ministrowie mogą upoważnić dyrektorów podległych 
im jednostek gospodarczych do ustalania norm ubytków 
naturalnych artykułów produkowanych i przechówy.wa
nychwyłącznie w tych jednostkach, jeżeli dla 'artykułów 
tych nie zostały usta lone przez właściwego ministra' normy 
powszechnie obowiązujące. 

5. Normy ubytków naturalnych ustalone zgodnie 
z ust. 3 i 4 tracą ważność po ustaleniu przez ' wła'śclwych 
ministrów norm powszechnie obowiązujących . . 

6. NOrmy ubytków naturalnych artykulówprzechowy" 
wanych w jednostkach organizacyjnych podległych Mini·
strowi Obrony Narodowej, w warunkach odbiegających od 
ustalonych w trybie § 7, określa Minister Obrony Narodo
wej. 

§ 14. Do czasu ustalenia i ogłoszenia przez właściwych 
ministrów zrewidowanych norm ubytków naturalnych sto
suje się normy dotychczas ustalone. 

26 

§ 15. 1. Przepisy zarządzenia dotyczące ministrów 
stosuje się odpowiednio do kierowników urzędów central
nych. 

2. Zleca się zarządom centralnych związków spółdziel
ni odpowiednie stosowanie przepisów § 12 oraz § 13 ust. 1 
i 2. 

§ 16. Traci moc zarządzenie nr 120 Prezesa Rady Mi
nistrów z dnia 30 pażdziernika 1963 r. - w sprawie norm 
ubytków naturalnych (Monitor Polski Nr 89, poz. 420). 

§ 17. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 marca 
1975 r. 

Prezes Rady Ministrów: P.Jaroszewicz 

ZARZĄDZENIE Nr 16 PREZESA RADY MINISTRÓW 

z dnia 14 lutego 1975 r. 

,w sprawie przekazania uprawnień do ,wydawania przepisów o gospodarowaniu bursztynem J wyrobamI z bursztynu. 

Na podstawie art. 3 ust. ' 2 ·dek-relu 7. dnia:·.29 : pażdzier,. 

nika 1952 r. o 'gospodarowani-u artykuJami Elbfotu" towa:ro
wego i zaopaJrzenia ' (Dz: U. z 1052 r. " Nr ' 44; poz".' 301, 
z '1956 r. Nr 54, ' poz. 244 i z 1971 r. - Nr '12, poz. 115) or az 

'§ , 13 .; rO:zporządzenia Rady Ministrów z dnia . 15 listopada 
1956" r. ·w sprawie określenia .organów admin istracji pań
stwowej, na które przecbodząniektóre uprawnienia Pań

' stwowej, Komisji Planowania . Gospodarcze go .i jej Prze-


